
Jelgavas Mākslas skolas
7.a klases audzēknes

Adrianas Eltermanes
Noslēguma darbs

2023./24.m.g.
Darba vadītāja:  Skujeniece Nellija 

Jelgavas sakrālais mantojums



Darba mērķis

● Savā noslēguma darbā gribēju attēlot, kāda izskatījās Sv. Nikolaja Baznīca 
agrāk, pirms 2. Pasaules kara - Latvijas pirmās brīvvalsts laikā. Kā arī parādīt, 
cik skaista ir Sv. Simeona un Sv. Annas pareizticīgās katedrāles arhitektūra. 
Ar saviem diviem ciļņa veidojumiem vēlējos parādīt šo arhitektūru un stila 
atšķirību, kā arī izpētīt to vēsturi. 



Vēsture

Jelgavas Sv. Nikolaja luterāņu 
baznīca.

● Baznīca uzbūvēta pie agrākā 
Paula dīķa no 1904. līdz 1907. 
gadam. Tajā laikā baznīca 
atradās pie tagadējā Sudrabu 
Edžus un Mātera ielas 
krustojuma. Otrā pasaules kara 
1944. gada kaujā par Jelgavu 
baznīca izpostīta un atjaunota 
netika. Tās bijušajā vietā 
uzcelta dzīvojamā apbūve.

Sv. Simeona un Sv. Annas pareizticīgo 
katedrāle.
   
● 1774. gadā tika likti pamati arhitekta 

Frančesko Bartolomeo Rastrelli 
projektētai mūra baznīcai. To pabeidza 
un iesvētija 1780. gadā. Otrā pasaules 
kara laikā katedrāli sagrāva, taču 
atliekas nenovāca. Tās atjaunošanu 
veica no 1993.-2003. gadam.

Avoti: https://www.zudusilatvija.lv/, Google

https://lv.wikipedia.org/wiki/Otrais_pasaules_kar%C5%A1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kauja_par_Jelgavu_(1944)
https://www.zudusilatvija.lv/


Svētā Nikolaja Baznīca



Jelgavas Sv. Simeona un Sv. Annas pareizticīgo katedrāle

https://lv.wikipedia.org/wiki/Jelgavas_Sv._Simeona_un_Sv._Annas_pareiztic%C4%ABgo_katedr%C4%81le


Darba process



Secinājumi

● Darbs bija ļoti interesants, jo bija lieliska sadarbošanās ar skolotāju.
● Manuprāt, visaizraujošākā darba daļa bija liet ģipsi un to noņemt. Ģipsi 

noņemot, var labi redzēt, cik smuks un kārtīgs darbs ir iznācis. 
● Es uzzināju daudz vairāk informācijas par katedrāli un baznīcu, nekā iepriekš 

zināju. Varu apgalvot, ka esmu veiksmīgi pabeigusi darbu. 



Darba izpētes avoti

● https://wikimapia.org/
● https://www.letonika.lv/
● lv.wikipedija.org
● Savi foto

https://wikimapia.org/

